²⁹ “Dicendum, quod prudentia simpliciter non est sine cognitione universalium et particularium. Cum enim prudentia sit ad opus dirigens, quod consistit in particulari, oportet, quod sicut scire perficitur tribus, ut dicitur in prioribus, scilicet per scire in universali et scire in particulari et scire in agere, quod est in conclusione, cum scire in operationibus de faciendo sit sicut conclusio in scibilibus, oportet, quod prudentia tribus perficiatur, scilicet cognitione universalis, per quam dirigatur, et cognitione in particulari, per quam proponuntur sibi illa circa quae est opus, et cognitione in agere, quod est in sentiendo de ipso opere. Sed secundum quid est, si alterum tantum sit; et magis erit activa, si habeat experimentum particularium tantum, quam si habeatur tantum ratio universalis.” (SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica* VI, lect. 11: 467 a 16-32).

³⁰ “Ad primum ergo dicendum, quod non tantum oportet, quod sciat rationem operis, sed etiam rationem sui operis, et ideo oportet, quod sciat universalem rationem applicare ad particularia, quia opus non habet existentiam nisi in particulari.” (SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica* VI, lect. 11: 467 a 34-38). Cf. SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *De bono* v q. 1 a. 4 resp., t. XXVIII: 278 a 4-7.

³¹ “Ἔστιν ἄρα ἡ ἀρετὴ ἕξις προαιρετικὴ, ἐν μεσότητι οὕσα τῇ πρὸς ἡμᾶς, ὠρισμένη λόγῳ καὶ ὡς ἂν ὁ φρόνιμος ὁρίσειεν. (ARISTOTELES, *Ethic. Nicom.* B 6: 1106 b 36 - 1107 a 2).

³² “Deinde cum dicit: *Est ergo virtus*, concludit diffinitionem virtutis. Et dicit, quod *virtus est habitus*, hoc est genus, *electivus* per comparisonem ad operationem, quia operatur eligendo, *existens in medietate* quantum ad modum operandi secundum circumstantias, scilicet medio modo, ut oportet, *medietate, quae est determinata quoad nos*, non secundum rem, a *ratione, ut sapiens determinabit*, quod non per rationem cuiuscumque.” (SANCTUS ALBERTUS MAGNUS, *Super Ethica* II, lect. 6: 123 b 45-53).

Por último, el filósofo de Estagira dice: “Pues a ambos, al bueno y al malo, igualmente se les muestra y propone el fin por naturaleza o de cualquier modo, y refiriendo a éste las restantes cosas, obran de cualquier modo”³³. El Doctor alemán comenta este pasaje destacando que en el asunto de la virtud y el vicio hay dos elementos a considerar: el fin y lo que tiene que ver con el fin. Y dice con Aristóteles que el fin es natural para todos los hombres, mas la ejecución, la perfección de éste, es voluntaria. Como expresa Aristóteles, somos “con-causas”, ya que la rectitud de la virtud está en cierta manera en la razón por naturaleza, pero la perfección, el ser en acto de la misma, proviene de nuestras obras voluntarias³⁴. Conduzcamos a término o no las posibilidades de la virtud, para Aristóteles y para San Alberto es claro que, entendiendo al fin como un cierto principio, los principios de la ley natural están presentes para todos.